
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGA/MG

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO (PMSB)

RELATÓRIO SÍNTESE

JUNHO / 2016



 
 

 

RELATÓRIO SÍNTESE DO PMSB 
EMPREE. 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO 
BÁSICO 

Página   
01 

USUÁRIO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGA - MG 

ÍNDICE DE REVISÕES 

REVISÃO DESCRIÇÃO E/OU FOLHAS ATINGIDAS 

  

ITEM ORIGINAL REVISÃO A REVISÃO 
B 

REVISÃO C REVISÃO D REVISÃO E 

DATA DA EXCECUÇÃO JUN/2016      

EXECUTADA POR EQUIPE TÉCNICA      

VERIFICADO POR       

APROVADO POR       

 



 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGA/MG 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO (PMSB) 

INCLUINDO O PLANO MUNICIPAL DE GESTÃO 

INTEGRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS (PMGIRS) 

 

 

 

[...]
Rua João Bertoldo Chagas, esquina 

com a Av Sílvio Rocha
TAÇA METÁLICA APOIADO 50,00

CIDADE NOVA III Av. Sílvio Rocha TAÇA METÁLICA APOIADO 10,00

CIDADE NOVA V Rua F - Bairro São Cristovão ALVENARIA ELEVADO 60,00

CIDADE NOVA V Rua F - Bairro São Cristovão TAÇA METÁLICA APOIADO 50,00

DOM COUTO Fazenda Fundão TAÇA METÁLICA APOIADO 80,00

ERCIO ROCHA II Praça da Av. Carlos Alves Pereira TAÇA METÁLICA APOIADO 50,00

GERALDO VELOSO I Av. Contorno dos Palmares TAÇA METÁLICA APOIADO 80,00

GERALDO VELOSO II Av. Contorno dos Palmares, Tino Pereira TAÇA METÁLICA APOIADO 80,00

JARDIM DAS ACÁCIAS I Rua do Contorno TANQUE CILINDRICO APOIADO 200,00

JARDIM MORUMBI II
Trav. Alves Pereira, Residencial dos 

Lagos
TAÇA METÁLICA APOIADO 50,00

MANGABEIRAS I
Rua Argentina, esquinda com a Rua D. 

Dorçolina
TAÇA METÁLICA APOIADO 50,00

MARINGÁ II Rua Neomesia Inacio, ao lado do n° 231 TAÇA METÁLICA APOIADO 50,00

NOVO HORIZ. II
Av. Ramiro Correa, ao lado do 935, 

esquina com Rua José Correa da Costa
TAÇA METÁLICA APOIADO 50,00

NOVO STº ANTº I Rua Um, em frente ao nº 301 TAÇA METÁLICA APOIADO 50,00

SERRALHERIA
Rua Jonas Juvenal s/n° - Bairro 

Sagrado Coração de Jesus
TANQUE CILINDRICO APOIADO 200,00

ALTO DO PEQUI Alto do Pequi TANQUE CILINDRICO APOIADO 20,00

PESQUE PAGUE Pesque e pague PESQUE PAGUE APOIADO 10,00

5895,00VOLUME TOTAL DE RESERVAÇÃO - SEDE  
Fonte: SAAE Formiga 

 

 



 
PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE FORMIGA/MG 

 

 20 

Quadro 3 – Características dos reservatórios – Balneário de Furnas 

RESERVATÓRIO LOCALIZAÇÃO MATERIAL TIPO
VOLUME 

(M³)

ENCOSTA DO LAGO TAÇA METÁLICA APOIADO 50

FIC-FURNAS IATE CLUBE Rua Alameda das Rosas, 01 TANQUE CILINDRICO APOIADO 40

LARANJAL I TAÇA METÁLICA APOIADO 10

LARANJAL II TAÇA METÁLICA APOIADO 10

MANGUEIRÃO I Fazenda Ponte Alta TAÇA METÁLICA APOIADO 10

MANGUEIRÃO II TAÇA METÁLICA APOIADO 50

MANGUEIRÃO II TANQUE CILINDRICO APOIADO 50

MAR DE MINAS I E II Rua João Theodoro de Melo, 560 TANQUE CILINDRICO APOIADO 15

VALE DO SOL TAÇA METÁLICA APOIADO 50

285,00VOLUME TOTAL DE RESERVAÇÃO - BALNEÁRIO DE FURNAS  
Fonte: SAAE Formiga 

 

Quadro 4 – Características dos reservatórios – Área Rural 

RESERVATÓRIO MATERIAL TIPO
VOLUME 

(M³)

ALBERTOS III TAÇA METÁLICA APOIADO 30

BAIÕES TAÇA METÁLICA APOIADO 10

BATATA TAÇA METÁLICA APOIADO 10

BOA ESPERANÇA TAÇA METÁLICA APOIADO 10

CERRADO BAIÕES TAÇA METÁLICA APOIADO 10

CERRADO DAS PALMEIRAS TAÇA METÁLICA APOIADO 10

CUNHAS TAÇA METÁLICA APOIADO 10

CUNHAS II TAÇA METÁLICA APOIADO 10

FAZENDA VELHA TAÇA METÁLICA APOIADO 10

FIVELA TAÇA METÁLICA APOIADO 10

MARMELADA TAÇA METÁLICA APOIADO 15

NOVA ZELÂNDIA TAÇA METÁLICA APOIADO 10

PADRE DOUTOR TAÇA METÁLICA APOIADO 10

PADRE TRINDADE TAÇA METÁLICA APOIADO 10

PANELEIROS TAÇA METÁLICA APOIADO 10

PESQUE PAGUE TAÇA METÁLICA APOIADO 10

PONTE VILA TAÇA METÁLICA APOIADO 50

RETIRO TAÇA METÁLICA APOIADO 10

RODRIGUES TAÇA METÁLICA APOIADO 10

RODRIGUES II TAÇA METÁLICA APOIADO 10

SANTA LUZIA TAÇA METÁLICA APOIADO 10

SÃO PEDRO TAÇA METÁLICA APOIADO 10

TEODORO TAÇA METÁLICA APOIADO 10

TIMBORÉ TAÇA METÁLICA APOIADO 10

TIMOTEO TAÇA METÁLICA APOIADO 10

CUNHAS III TAÇA METÁLICA APOIADO 10

325,00VOLUME TOTAL DE RESERVAÇÃO - ÁREA RURAL  
Fonte: SAAE Formiga 



 
PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE FORMIGA/MG 

 

 21 

1.1.3 Rede de Distribuição 

A rede de distribuição consiste na última etapa de um sistema de 

abastecimento de água, constituindo-se de um conjunto de condutos 

assentados nas vias públicas ou nos passeios, aos quais se conectam os 

ramais domiciliares. Dessa forma, a função da rede de distribuição é conduzir 

as águas tratadas aos pontos de consumo mantendo suas características de 

acordo com os padrões de potabilidade. 

De acordo com informação do SAAE do Município de Formiga, o Sistema de 

Abastecimento de Água do Município de Formiga/MG possui aproximadamente 

410 Km de rede de distribuição ao longo do território municipal. Este dado é 

estimado pois o SAAE não possui cadastro da rede. 

1.1.4 Balneário de Furnas 

O Balneário de Furnas possui seis sistemas independentes que ao todo 

produzem 2,06 l/s . O quadro abaixo apresenta a demanda máxima diária para 

cada um dos sistemas independentes do Balneário. 

Quadro 5 – Demanda de Água – Distritos Balneário de Furnas  

DISTRITO

ECONOMIAS 

RES. 

OUT/2015

POP. 

ATENDIDA 

(2,50/Econ.)

VAZÃO 

CAPTADA POR 

POÇO (l/s)

DEMANDA - 

VAZÃO MÉDIA 

DIÁRIA (l/s)

ÍNDICE DE 

PERDAS

VAZÃO DE 

PERDAS

DEMANDA 

VAZÃO 

MÁXIMA DIÁRIA 

+ PERDAS

DÉFICT OU 

SUPERÁVIT DE 

PRODUÇÃO DE 

ÁGUA

FURNAS IATE CLUBE 156 390 0,32 0,81 45,00% 0,66 1,48 -0,66

MAR DE MINAS 1 2,5 0,00 0,01 45,00% 0,00 0,01 0,00

ENCOSTA DO LAGO 27 68 0,32 0,14 45,00% 0,12 0,26 -0,12

LARANJAL 29 73 0,38 0,15 45,00% 0,12 0,27 -0,12

MANGUEIRÃO 132 330 0,79 0,69 45,00% 0,56 1,25 -0,56

VALE DO SOL 150 375 0,25 0,78 45,00% 0,64 1,42 -0,64  
Fonte: SAAE – Formiga 

 

1.1.5 Área Rural 

A Área Rural do município possui 22 sistemas independentes que ao todo 

produzem 9,19 l/s . O quadro que segue apresenta a demanda máxima diária 

para cada um dos sistemas independentes da Área Rural de Formiga. 

 

 



 
PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE FORMIGA/MG 

 

 22 

Quadro 6 – Demanda de Água – Distritos Área Rural 

DISTRITO

ECONOMIAS 

RES. 

OUT/2015

POP. 

ATENDIDA 

(2,50/Econ.)

VAZÃO 

CAPTADA POR 

POÇO (l/s)

DEMANDA - 

VAZÃO MÉDIA 

DIÁRIA (l/s)

ÍNDICE DE 

PERDAS

VAZÃO DE 

PERDAS

DEMANDA 

VAZÃO MÁXIMA 

DIÁRIA + PERDAS

DÉFICT OU 

SUPERÁVIT DE 

PRODUÇÃO DE 

ÁGUA

ALBERTOS 135 338 0,58 0,70 45,00% 0,58 1,39 -0,81

BAIÕES 66 165 0,69 0,34 45,00% 0,28 0,68 0,01

BATATAS 15 38 0,17 0,08 45,00% 0,06 0,15 0,02

CERRADO BAIÕES 29 73 0,17 0,15 45,00% 0,12 0,30 -0,13

C. BOA ESPERANÇA 48 120 0,31 0,25 45,00% 0,20 0,50 -0,19

PONTEVILA 206 515 1,62 1,07 45,00% 0,88 2,13 -0,51

C. CUNHAS 105 263 0,76 0,55 45,00% 0,45 1,08 -0,32

FAZENDA VELHA 179 448 1,56 0,93 45,00% 0,76 1,85 -0,29

FIVELA 0 0 0,00 45,00% 0,00 0,00 0,00

MARMELADA 21 53 0,24 0,11 45,00% 0,09 0,22 0,02

ZELÂNDIA 13 33 0,03 0,07 45,00% 0,06 0,13 -0,10

PADRE DOUTOR 34 85 0,61 0,18 45,00% 0,14 0,35 0,26

PADRE TRINDADE 41 103 0,46 0,21 45,00% 0,17 0,42 0,04

PANELEIROS 27 68 0,10 0,14 45,00% 0,12 0,28 -0,18

RESTINGA 26 65 0,26 0,14 45,00% 0,11 0,27 -0,01

RETIRO 47 118 0,34 0,24 45,00% 0,20 0,49 -0,15

RODRIGUES 50 125 0,28 0,26 45,00% 0,21 0,52 -0,24

SANTA LUZIA 85 213 0,42 0,44 45,00% 0,36 0,88 -0,46

SÃO PEDRO 0 0 0,03 0,00 45,00% 0,00 0,00 0,03

TEODOROS 18 45 0,15 0,09 45,00% 0,08 0,19 -0,04

TIMBORÉ 82 205 0,31 0,43 45,00% 0,35 0,85 -0,54

TIMÓTEO 11 28 0,10 0,06 45,00% 0,05 0,11 -0,01  
Fonte: SAAE – Formiga 

 

1.2 CARACTERIZAÇÃO DA COBERTURA DOS SERVIÇOS COM A 
IDENTIFICAÇÃO DAS POPULAÇÕES NÃO ATENDIDAS OU 
SUJEITAS A FALTA DE ÁGUA 

Segundo o SAAE, a cobertura dos serviços com abastecimento de água é a 

seguinte: 

 Área Urbana: população 100% atendida; 

 Área Rural: 70 % da população atendida. 

Dentro do exposto, pode-se concluir que o índice de cobertura de água no 

município é de 80%. 

 



 
PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE FORMIGA/MG 

 

 23 

2 INFRAESTRUTURA DO SERVIÇO DE 
ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

2.1 DESCRIÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 
EXISTENTE 

2.1.1 Caracterização do sistema 

O Sistema de Esgotamento Sanitário implantado no município atualmente 

conta apenas com rede coletora e atende aproximadamente 97,02% (SNIS 

2013) da população urbana de Formiga. Como atualmente o Município não 

possui Estação de Tratamento de Esgoto (em construção) todo esgoto coletado 

é lançado in natura nos córregos e rios da cidade. 

Nas localidades do município que ainda não são atendidas pela rede coletora 

de esgoto são utilizados sistemas de tratamento individuais que normalmente 

se constituem de tanque séptico (decantador e digestor anaeróbio), filtro 

anaeróbico (filtro físico e biológico) e valas de infiltração (disposição final no 

solo). 

2.1.2 Rede Coletora de Esgoto 

Conforme informações do SAAE de Formiga, atualmente o município possui 

instalado 308 km de rede coletora de esgoto em sua maioria composta de 

manilha cerâmica com diâmetro de 150mm. 

2.1.3 Estações Elevatórias 

As estações elevatórias de esgoto (EEE) são utilizadas no recalque do esgoto 

sanitário de um ponto de cota mais baixa até um ponto em cota mais elevada 

ou mais distante e podem ser localizadas no meio ou no final da rede coletora. 

O município conta com quatro estações elevatórias localizadas nos Bairros: 

Cidade Nova, Vista alegre, Santo Antônio e Nova Conquista. 



 
PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE FORMIGA/MG 

 

 24 

2.1.4 Linhas de Recalque 

O sistema de coleta de esgotamento sanitário implantado no município de 

Formiga possui 4 linhas de recalque. O quadro abaixo apresenta a descrição 

das linhas de recalque. 

Quadro 7 – Linhas de Recalque 

ORIGEM DIÂMETRO (cm) EXTENSÃO (m) 

Cidade Nova 110 320 

Vista Alegre 60 100 

Santo Antônio 60 - 

Nova Conquista 60 230 

Fonte: SAAE Formiga 

 

2.1.5 Estação de Tratamento (em construção) 

O processo de tratamento projetado consiste de processos anaeróbios e 

aeróbios. A combinação de reatores anaeróbios de fluxo ascendente, seguido 

de aeração prolongada tem como resultado alta eficiência com baixo consumo 

de energia elétrica. A eficiência esperada é de 95 % na remoção da DBO. 

A Estação de Tratamento proposta será constituída das seguintes unidades: 

 Tratamento Preliminar com Gradeamento e Caixa de Areia 

Mecanizados; 

 Estação Elevatória Final; 

 Reatores Anaeróbios de Fluxo Ascendente; 

 Tanques de Aeração com agitadores superficiais; 

 Decantatores Secundários; 

 Estação Elevatória de Recirculação do Lodo; 

 Leitos de Secagem; 

 Laboratório de Controle. 



 
PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE FORMIGA/MG 

 

 25 

 
Figura 7 – Localização da ETE 

 

2.2 CARACTERIZAÇÃO DA COBERTURA DOS SERVIÇOS COM A 
IDENTIFICAÇÃO DAS POPULAÇÕES NÃO ATENDIDAS 

O Sistema de Coleta de Esgotos Sanitários do Município de Formiga atende 

hoje praticamente toda a Sede do Município somente com coleta de esgoto o 

que representa 97,02% da população urbana da cidade. Porém, estes 

efluentes vêm sendo lançados sem nenhum tipo de tratamento nos cursos 

d’água da cidade.  

Nas localidades da sede do município, que não são atendidas pela rede 

coletora de esgoto são utilizados sistemas de tratamento individuais que 

normalmente se constituem de tanque séptico (decantador e digestor 

anaeróbio), filtro anaeróbico (filtro físico e biológico) e valas de infiltração 

(disposição final no solo). Ressalta-se ainda que não está previsto o 

atendimento da população residente no Balneário de Furnas e na área rural do 

município no que concerne ao sistema de coleta e tratamento de esgoto. 

Nestes locais a população deve utilizar sistemas de tratamentos individuais. 

Rio 

Formiga 
ETE 



 
PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE FORMIGA/MG 

 

 26 

3 DIAGNÓSTICO DO SISTEMA DE LIMPEZA 
URBANA E MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS 

Atualmente, a Prefeitura de Formiga, através da Secretaria de Gestão 

Ambiental, realiza diretamente os serviços de coleta, transporte e destino final 

dos resíduos sólidos urbanos1 (RSU), sem a necessidade de terceirização em 

relação aos serviços prestados. 

Os RSU coletados são transportados até o aterro sanitário municipal, que fica a 

aproximadamente 8 km da sede municipal de Formiga. É importante ressaltar 

que a Prefeitura realiza a coleta convencional em todo o município e a coleta 

seletiva em toda a área urbana, além de prestar os serviços de varrição, 

capina, roçada e poda em toda a área urbana. 

As informações detalhadas quanto ao gerenciamento dos resíduos sólidos no 

município serão apresentadas nos itens a seguir. 

3.1 SITUAÇÃO DOS RESÍDUOS SÓLIDOS GERADOS NO MUNICÍPIO DE 
FORMIGA 

3.1.1 Origem/Tipos dos Resíduos Sólidos Gerados no Município 

Existem diferentes maneiras de se classificar os resíduos sólidos, conforme 

apresentado anteriormente. Uma das maneiras mais comuns é quanto à 

natureza ou origem, sendo esta considerada o principal elemento para a 

caracterização dos resíduos sólidos. Segundo este critério (conforme Manual 

de Gerenciamento Integrado de Resíduos Sólidos, elaborado pelo Instituto 

Brasileiro de Administração Municipal – IBAM –, sob o patrocínio da Secretaria 

Especial de Desenvolvimento Urbano da Presidência da República – SEDU/PR 

no ano de 2001 e conforme a Lei n°12.305/2010), os diferentes tipos de 

resíduos gerados no Município de Formiga podem ser agrupados em cinco 

grandes grupos, a saber: 

                                           

 
1
 Resíduos sólidos urbanos são os “resíduos gerados no município, provenientes de residências ou 

qualquer outra atividade que gere resíduos com características domiciliares, bem como os resíduos de 
limpeza pública urbana”. Envolvem os resíduos sólidos domiciliares, comerciais, públicos (limpeza 
urbana), de serviços de saúde assépticos e industriais comuns. 

 



 
PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE FORMIGA/MG 

 

 27 

 Resíduos domiciliares ou residenciais; 

 Resíduos de estabelecimentos comerciais e prestadores de serviço; 

 Resíduos de limpeza urbana; 

 Resíduos domiciliares especiais: 

o Entulho de obras (resíduos de construção e demolição); 

o Pilhas e baterias; 

o Lâmpadas fluorescentes; 

o Eletroeletrônicos; 

o Pneus. 

 Resíduos de fontes especiais: 

o Resíduos de atividade rural (embalagens de agrotóxicos); 

o Resíduos de atividades industriais; 

o Resíduos de serviços de saúde (assépticos e sépticos); 

o Resíduos de serviços de transporte (terminal rodoviário); 

o Resíduos dos serviços públicos de saneamento básico. 

Entretanto, dos resíduos supracitados, a Prefeitura é responsável somente pelo 

gerenciamento dos seguintes tipos de resíduos: 

 Resíduos domiciliares ou residenciais; 

 Resíduos de estabelecimentos comerciais e prestadores de serviço; 

 Resíduos de limpeza urbana; 

 Resíduos de fontes especiais: 

o Resíduos de serviços de saúde (assépticos e sépticos), sendo os 

resíduos sépticos coletados somente nos estabelecimentos 

administrados pela Prefeitura. 



 
PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE FORMIGA/MG 

 

 28 

3.2 DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA, 
ACONDICIONAMENTO, COLETA, TRANSPORTE E DISPOSIÇÃO 
FINAL DOS RESÍDUOS SÓLIDOS DO MUNICÍPIO 

O gerenciamento dos resíduos sólidos é composto basicamente pelas 

atividades relacionadas às etapas de geração/segregação, acondicionamento, 

coleta e transporte, reaproveitamento (em alguns casos), tratamento e 

destinação final. A Figura 8 apresenta o de fluxograma das etapas referentes 

ao Município de Formiga. 



 
PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE FORMIGA/MG 

 

 29 

 

Figura 8 - Fluxograma do manejo de resíduos sólidos do Município de Formiga  



 
PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE FORMIGA/MG 

 

 30 

3.2.1 Coleta 

3.2.1.1 Coleta Convencional dos Resíduos Sólidos Urbanos 

Envolvem os resíduos domiciliares, comerciais e de prestadores de serviço, de 

limpeza urbana (resíduos de vias e logradouros públicos), industriais (lixo comum - 

não perigoso) e os resíduos de serviços de saúde assépticos, não incluindo os 

materiais recicláveis, atendendo toda a população do município. O Quadro 8 

apresenta a abrangência do serviço da coleta convencional desses resíduos no 

município. 

Quadro 8 – Abrangência do serviço de coleta convencional dos RSU 

POPULAÇÃO 
% DA POPULAÇÃO 

ATENDIDA 

Urbana 100,00% 

Rural 100,00% 

Total 100,00% 

                                                          Fonte: Prefeitura de Formiga (2015) 

 

3.2.1.2 Coleta Seletiva de Materiais Recicláveis 

A coleta seletiva no Município de Formiga é desempenhada pela Prefeitura 

Municipal em parceria com a associação de recicladores. Registra-se que até 

recentemente (meados de 2015) quem desempenhava tal parceria era a Associação 